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Abstrakt

ROSOVÁ, Veronika. Salesiánská výchova v práci s mládeží. Hradec Králové, 2014.

60 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá salesiánským dílem, především prvky výchovy

v salesiánských střediscích a klubech pro mládež.

Cílem práce je zjistit, jak pracovníci v salesiánských střediscích vnímají

a v praxi využívají fundamentální prvky a zásady při výchově a vzdělávání dle

preventivního systému. Preventivní systém je způsob salesiánské pedagogiky,

kterou založil kněz Jan Bosko.

Bakalářská práce se člení na část teoretickou a část metodickou. V teoretické

části popisuji salesiánské dílo – zakladatele, historický vývoj a konkrétní činnosti

salesiánů. Nejvíce se věnuji stěžejní části, ve které přibližuji preventivní systém a tři

základní pilíře, kterými jsou rozum, náboženství (víra) a laskavost.

V metodické části nejprve hlavní cíl přetransformuji do výzkumných otázek,

které dále konkretizuji otázkami tazatelskými. Díky tazatelským otázkám mohu

provést výzkum kvalitativní metodou. Poté s pracovníky salesiánských středisek

vedu polostrukturovaný rozhovor a následně analyzuji a interpretuji získaná data.

Klíčová slova: salesiáni – Don Bosko – preventivní systém – rozum – náboženství

(víra) – laskavost

Abstract

ROSOVÁ, Veronika. Salesian Education when Working with Youth. Hradec

Králové, 2014. 60 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader

of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, PhD.

The thesis deals with the Salesian work, especially education in Salesian centres

and youth clubs.

It aims at finding out how the Salesian centre workers perceive and practically

apply the fundamental elements and principles to education and training according

to the Preventive System. Preventive System is a specific Salesian pedagogy

founded by the priest John Bosco.

The thesis consists of two parts – theoretical and methodical. In the theoretical

part I introduce the Salesian work – its founder, historical development and specific

activities of the Salesians. The main attention is paid to the fundamental part where I

am illustrating the Preventive System and the three basic pillars formed by reason,

religion (faith) and kindness.

In the methodical part I first transform the main goal into research questions.

These are further specified by inquiring questions which enable me to use the

qualitative method for the research. This is followed by a semi-structured dialogue

that I carry out with the Salesian centres workers. Obtained data is then further

analysed and interpreted.

Keywords: Salesians – Don Bosco – Preventive System – reason – religion (faith) -

kindness
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá salesiánským dílem, které založil Don Bosko a jedná se

o práci s dětmi a mládeží. Bakalářská práce se především věnuje prvkům výchovy

v salesiánských střediscích a klubech pro mládež a církevních domech mládeže. Tyto

prvky výchovy se nazývají preventivní systém a jsou vystavěny na třech pilířích –

rozumu, náboženství (víře) a laskavosti. Salesiánská zařízení nejsou hlášena jako

sociální služba, dle Sb. 108/ 2006, Zákona o sociálních službách, přesto jsou tato

zařízení pro profesi sociální práce zajímavá, protože vykonávají služby, které se dají

nazvat jako služby sociální prevence, prováděné ambulantní formou. Salesiánská

střediska se svým zaměřením nejvíce podobají nízkoprahovým zařízením pro děti a

mládež, tak jak jsou popsána v tomtéž Zákoně § 62. V salesiánských střediscích,

klubech pro mládež a církevních domech vykonávají stejné činnosti, jako jsou vypsány

v § 35 Základní činnosti při poskytování sociálních služeb. Jsou to body f) výchovné,

vzdělávací a aktivizační činnosti a g) základní sociální poradenství.

Téma salesiánská výchova v práci s mládeží jsem si vybrala proto, že jsem se chtěla

dozvědět více o salesiánském díle, než jsem doposud věděla. Přála jsem si zjistit, zda se

v dnešní době využívá preventivní systém tam, kde salesiáni působí a pracují s mládeží,

tedy především v salesiánských střediscích, klubech pro mládež a církevních domech

mládeže. A také jsem chtěla zjistit, jak pracovníci vnímají preventivní systém, zda ho

vnímají jako něco, co patří do historie a v dnešní době již není možné ho využívat nebo

naopak jako něco, co se dá i v dnešní době použít v praxi.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak pracovníci v salesiánských zařízeních vnímají

a v praxi využívají fundamentální prvky a zásady při výchově a vzdělávání, dle

preventivního systému. Dílčí cíle stanovené nebyly. V metodické části hlavní cíl

přetransformuji do výzkumných otázek a následně otázek tazatelských, ty však budou

sloužit k vyzkoumání hlavního cíle, proto je nepovažuji za dílčí cíle.

Jako výzkumnou strategii zvolím kvalitativní formu výzkumu, protože se mi jeví

jako nejefektivnější, vzhledem k tomu, že ve své práci zjišťuji vnímání pracovníků

a praktické využití výchovného systému. V tomto případě bude kvalitativní metoda

přínosnější, oproti kvantitativní metodě, ve které se jedná o měření a zjišťování

číselných dat a tvoření statistik. Z různých forem kvalitativních metod bude

nejprospěšnější polostrukturovaný rozhovor, který umožňuje mít předem určenou linii

12

otázek, na které informanti budou odpovídat a díky jejichž analýze a následné

interpretaci budu moci vyzkoumat hlavní cíl bakalářské práce.

Výsledky bakalářské práce budou uloženy v Archivu Univerzity Hradec Králové –

badatelně, k možnosti nahlédnutí a pro případné zájemce k přečtení a obohacení

znalostí.

Bakalářská práce se člení na část teoretickou a část metodickou. V teoretické části

popisuji salesiánské dílo. Nejprve vysvětluji zaměření salesiánů, seznamuji s životem

zakladatele Jana Boska a líčím historický vývoj v Itálii a také v Českých zemích.

Nejvíce se věnuji stěžejní části, ve které přibližuji preventivní systém, jeho vznik, cíl

a tři základní pilíře, kterými jsou rozumnost, náboženství (víra) a laskavost. Všechny

tyto kapitoly se váží k vytyčenému cílu tím, že čtenáře seznamují se základními pojmy,

kterým není možné se vyhnout, pokud píši bakalářskou práci na téma „Salesiánská

výchova v práci s mládeží“. Pasáže o historickém vývoji jsou uvedeny pro zajímavost

a pro hlubší pochopení toho, jakým způsobem u nás vznikala například salesiánská

střediska, ve kterých budu provádět výzkum. S uvědoměním si, že zkoumání hlavního

cíle budu realizovat v salesiánských střediscích, jsem se rozhodla již v teoretické části

bakalářské práce čtenáře seznámit s chodem a činnostmi těchto středisek.

V metodické části jednotlivé kapitoly navazují na proces výzkumu hlavního cíle.
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1 Kdo jsou salesiáni

Salesiáni jsou řeholní společenství, jejichž hlavním posláním je sociální,

náboženská, kulturní, pedagogická a materiální pomoc dětem a mládeži.

Při seznámení se salesiánským dílem je nutné představit hlavního zakladatele

Salesiánů – Dona Boska, který salesiánské společenství nejen založil, ale poskytl mu

také názory a hodnoty, na kterých je celé hnutí vystavěno. A nejen to, Don Bosko

svému dílu a práci s mládeží věnoval celý svůj život.

1.1 Zakladatel salesiánů – Don Bosko

Zakladatel salesiánů je kněz Jan Bosko. Narodil se roku 1815 ve vesnici blízko

Turína v Itálii. Brzy po narození mu zemřel otec, proto ho vychovávala jeho matka

Markéta, která mu byla velikou oporou a později pomáhala také s výchovou chlapců

v oratoři. V dětství se mu zdál sen, ve kterém viděl zástup chlapců a vznešeného muže,

který Jana Boska vybídl, aby se o ně staral a láskou z nich učinil své přátele. Již jako

dítě byl velmi aktivní a pro své vrstevníky pořádal nejrůznější akce, vystoupení. „Jeho

vynalézavost neznala mezí, aby jim mohl vštípit trochu dobra a vyprávět jim o Ježíši

Kristu.“ (Vracovský, 2011, s. 3)

„Od dětství v něm byla touha zasvětit svůj život Bohu i lidem kolem sebe.“

(Vracovský, Švecová a kol., 2008, s. 4) Na studia a bydlení si musel vydělávat, díky

tomu se naučil různým řemeslům a zaměstnáním. Don Bosko šel krok za krokem přes


[…]


tady s tím a líbí se jim to a nějakým způsobem je do toho zapojíme, dělají tady

dobrovolníky, tak v tu chvíli vidíme, bych řekla, velký úspěchy, výchovný, kdy vyloženě

máme děti který tu byly od mala a teď třeba nám pomáhají na těch akcích a už jsou do

toho zapojený, tak tam vidím velkej úspěch, že třeba se jim to nějakým způsobem

zalíbilo, ten jinačí způsob života a možná, že kdyby se nikdy nesetkali se salesiánama,

tady se střediskem, tak by možná byli někde úplně jinde a vůbec by třeba nežili dobrým

životem, tak v tomhle vidím hodně velký plus, že je to fakt praxe, že to není jen nějaký

soubor pouček. A v čem nikoli….“

„Jestli na něco přijdeš, jestli tě něco napadne…“ (výzkumník)

„No, možná někdy mi přijde, že když sem přijdou už děti s hodně vážnejma

problémama, děti s hodně těžkých situací, tak už vyloženě kdybychom začli uplatňovat

jenom ten preventivní systém, tak si nejsem jistá, jestli by… no někdy už člověk musí

začít uplatňovat i nějaký spíš ze sociální práce metody a třeba i ty děti odkázat někam

dál. Tolik příkladů jsem tady nezažila, ale tím, že tady je i nízkoprahovej klub, tak je

možnost ty starší děti právě poslat tam, kde kromě toho že se samozřejmě snaží vnýst

toho salesiánskýho ducha, tak ty sociální pracovníci mají kompetence k tomu nějak to

řešit někde dál, ty problémy, takže v tu chvíli je na pováženou, nakolik moc s tou

preventivní výchovou my na toho člověka zapůsobíme, protože už je třeba pozdě. Takže

asi v tom bych viděla neprospěch nebo negativum. Na druhou stranu Don Bosko tam

měl taky sígry a taky to pořád uplatňoval, přijde mi, že ta společnost nějakým

způsobem… ty sígři jeho doby, byly drsný, byly ve vězení a všechno, ale taky se jim

stalo, že jim tam utekli a taky to ne vždycky fungovalo stoprocentně… a tak my s tím

nemusíme už tolik experimentovat, ale můžeme je poslat někam dál. Ale i tak jde u toho

pořád uplatňovat preventivní systém. Ale je pravda, že to je jako prevence, předcházet,

to znamená, když to dítě sem přijde, že je na drogách, tak je to pro nás… ale jo můžeme

využít tu laskavost a jsme na něj milý a oni většinou tyhle starší chodí právě do toho

klubu, takže ten preventivní systém uplatňujeme, ale už se to řeší přes nějaký sociální

metody a techniky.“

11. Jaké užíváte tresty, pokud dojde k nedodržení stanovených pravidel?

„Přímo tam kde já pracuju?“

„Ano.“ (výzkumník)

„No my moc tresty… no máme tresty, ale když jako hodně jsou problémy a ty děti zlobí,

což u nich takový, tím jak jsou mladší, protože tam máme děti maximálně do patnácti

let, šestnácti, ale pak právě chodí spíš do nízkoprahovýho klubu, tak jsou takový jako

vyloženě zlobící přestupky, kdy se pošťuchují a jsou na sebe zlý nebo jsou drzí na

pracovníky nebo něco úmyslně rozbijou, když se naštvou a často jsou hyperaktivní. Tak

máme trest, že musí ten den odejít z oratoře a nemůžou tam už být nebo že mají na týden

zákaz vstupu, ale to už jsou takový velký tresty, ale snažíme se hodně těmhle zákazům

vstupu vyvarovávat, protože je to vlastně zase dovede k tomu, že jdou domů, kde to je

problematický nebo na ulici, kde to je problematický a to my nechceme, takže spíš se

snažíme to nějak vyřešit, že nám tady třeba s něčím pomůžou, shrabou listí na podzim a

necháme je tady, nebo teda bohužel, když je vyhodíme, tak teda odejdou, ale pak se zase

snažíme víst je k tomu, že to, že byl na někoho drzý, tak by bylo dobrý kdyby se mu

omluvili… a zase rozumnost, laskavost,…. že to nejde jenom tak, že my je vyhodíme, to

je trest a pak oni si můžou přijít, ale že by bylo dobrý, kdyby se tomu pracovníkovi

omluvili, snažili se to nějak napravit. No a tak se snažíme, tyhle tresty jsou spíš

výjimečný, ale taky jsou. Když něco rozbijou, tak se snažíme, aby to zaplatili, a když

nemají, tak aby to odpracovali, zase to nejde, aby si tady každej dělal, co chtěl.“

„Vím, že Don Bosko byl vlastně proti tělesným trestům a snažil se těm trestům taky

vyvarovat, snažil se vždycky spíš víst dialog, tak proto jsem tam tu otázku zařadila,

abych věděla, jak je to v dnešní době.“ (výzkumník)

„No tělesný tresty určitě nemáme, ale jo taky se snažíme.. přesně no, protože pro nás to

je prohra, když oni musí domů za to chování, to my nechceme, protože zas tady nestojí

davy dětí a každý dítě pro nás dobrý, že tady je a chceme tady všechny děti, bez

rozdílu.“

„Tak by byl trest pro vás, je vyhodit.“ (výzkumník)

„No právě… a hlavně to není řešení, protože to je vyhazuju z domova, nebo jim dávaj

ve škole pětky, ale když už to překročí nějakou hranici, tak pro některý děti opravdu to

je trest velkej nebejt v půlce dne… že musej jít domů a hodně jsou z toho i překvapený

kolikrát a jsou z toho smutný a pak druhej den přijdou a chtěj se vyloženě omluvit a

s některýma je třeba si promluvit víc a víst ten dialog, že jim to ani nedojde.“

„Tak jo, děkuju moc!“ (výzkumník)

„Nemáš zač, doufám, že to k něčemu bude.“ (smích)
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