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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Cíl je stanoven poměrně jasně, ovšem nezahrnuje vůbec teoretickou část, pouze
vlastní výzkum.

Hodnocení struktury práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Strukturování práce je odpovídající až na zpracování výsledků výzkumu, jehož
slabinou je členění kapitol podle jednotlivých tazatelských otázek. Takový přístup blokuje vytváření
širších souvislostí.

Hodnocení teoretické části práce: c) dobře

Odůvodnění: Teoretická část uvádí do dějin a principů salesiánského díla, ovšem nezasazuje ho do
žádných souvislostí, omezuje se jednoduše na popis, nebo spíše excerpci určitého množství
interních pramenů. Absentuje kritické posouzení celé problematiky.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Zpracování metodické části je precizní.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: b) velmi dobře

Odůvodnění: Poněvadž jeden z problematických aspektů této části byl zmíněn již v hodnocení
struktury, lze říci, že je zpracování výsledků celkem standardní, ačkoli nepříliš interpretačně
pronikavé.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

b) velmi dobře

Odůvodnění: Cíle práce jsou víceméně naplněny.

Hodnocení formální stránky práce: c) dobře

Odůvodnění: Byla by žádoucí lepší kontrola pravopisu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

c) dobře

Odůvodnění: Práce se na aplikační rovinu nezaměřuje, její hodnota je maximálně implicitní.
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Nehodící se škrtněte.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Pokuste se zasadit salesiánskou práci s mládeží do kontextu jiných pedagogických přístupů.

Celkové zhodnocení práce:

b) velmi dobře

Odůvodnění: Práce je celkem dobře zpracována, ale její pojetí je příliš úzké. V teoretické části se
zaměřuje pouze na salesiánské dílo, bez pokusu o pohled zvnějšku, ve výzkumu zase pouze
popisuje jednotlivé odpovědi bez jejich propojování. Proto celkově navrhuji stupeň 2.

V Dolní Dobrouči 30. 4. 2015

Ondřej Štěch